

نام:	تاریخ امتحان: ۱۴۰۱/۳/۳
نام خانوادگی:	ساعت برگزاری: ۱۰ صبح
نام درس: مطالعات اجتماعی نهم	محدوده: ۴۴ دقیقه

ردیف	سوالات	بارم
۱	انقلاب صنعتی اروپا از کدام کشور آغاز شد؟ الف: فرانسه ب: هلند ج: آلمان د: انگلستان	۱
۲	دانشمندان عمر زمین و منظومه خورشیدی را چند میلیارد سال تخمین زده‌اند؟ الف: ۴/۵ ب: ۵/۵ ج: ۳/۵ د: ۲/۵	۱
۳	بنیان‌گذار حکومت صفوی چه کسی بود؟ الف: شاه عباس ب: شاه تهماسب ج: شاه سلطان حسین د: شاه اسماعیل	۱
۴	بارندگی ۲۵۰ تا ۵۰۰ میلی‌متر، ۶ ماه از سال دما کمتر از صفر درجه، ویژگی کدام زیست‌گاه می‌باشد؟ الف: جنگل‌های استوایی ب: ساوان ج: تایگا د: بیابان	۱
۵	عوامل موثر بر آب و هوای جهان را فقط نام ببرید؟	۲
۶	مختصات جغرافیایی را تعریف بکنید و بنویسید چگونه آن را به دست می‌آوریم؟	۲
۷	چهار محیط تشکیل‌دهنده‌ی سیاره زمین را نام ببرید؟	۲
۸	انواع مهاجرت را نام ببرید و یک نوع آن را به صورت اختیاری تعریف بکنید؟	۲
۹	علل و عوامل نابرابری در جهان را به دو بخش عمده می‌توان تقسیم کرد آن دو را نام ببرید و یکی را توضیح دهید؟	۲
۱۰	شاخص‌های توسعه انسانی را با چه آیتم‌هایی اندازه‌گیری می‌کنند فقط نام ببرید؟	۲
۱۱	حکومت صفویان چگونه سقوط کرد؟	۲
۱۲	منظور از امید به زندگی در یک کشور چیست؟	۲

۱	(د) انگلستان	
۲	(الف) ۴,۵	
۳	(د) شاه اسماعیل	
۴	(ج) تایگا	
۵	۱. زاویه تابش خورشید و عرض جغرافیایی ۲. دوری و نزدیکی به اقیانوس ها و دریاها ۳. ارتفاع از سطح زمین ۴. فشار هوا و جریان باد	
۶	هر نقطه کره زمین روی یک مدار و یک نصف النهار مشخص قرار دارد که به آنها مختصات جغرافیایی آن نقطه می گویند. ما با داشتن شبکه مدارها و نصف النهارها می توانیم طول و عرض جغرافیایی هر مکان یا مختصات جغرافیایی آن را به دست بیاوریم.	
۷	سیاره ای که روی آن زندگی می کنیم، از چهار محیط تشکیل شده است: بخش خارجی کره زمین یا پوسته آن که حالت جامد دارد و از سنگ و خاک تشکیل شده است، سنگ کره (لیتوسفر) نامیده می شود. آب کره (هیدروسفر) شامل اقیانوس ها و دریاها، دریاچه ها، رودها و بقیه آب های سطحی، آب های زیرزمینی، یخچال ها و نزولات جوی است. هواکره یا جو (اتمسفر) نیز شامل گاز هایی است که دور تا دور کره زمین را فرا گرفته اند. این سه محیط با هم سیاره زمین را برای زندگی انسان و دیگر موجودات زنده یعنی زیست کره (بیوسفر) مناسب می سازند.	
۸	مهاجرت یعنی رفتن مردم از جایی به جای دیگر به منظور کار یا زندگی. مهاجرت به دلایل گوناگونی صورت می گیرد و انواع مختلفی دارد: گاهی مهاجرت در داخل مرز های یک کشور صورت می گیرد که به آن مهاجرت داخلی می گویند؛ مانند مهاجرت روستاییان به شهرها یا برعکس و یا مهاجرت کارگران فصلی در داخل یک کشور. گاهی مهاجرت از یک کشور به کشور دیگر صورت می گیرد که به آن مهاجرت خارجی یا بین المللی می گویند. مهاجرت ممکن است اختیاری یا اجباری باشد: در مهاجرت اختیاری، افراد با میل و تصمیم خود برای دستیابی به زندگی بهتر به جای دیگری مهاجرت می کنند. در مهاجرت اجباری، افراد بدون میل خود و به دلایلی چون قحطی، خشکسالی و دیگر حوادث طبیعی و یا جنگ ها و درگیری های سیاسی مجبور به ترک محل زندگی خود می شوند.	

به طور کلی علل و عوامل نابرابری را به دو بخش عمده می توان تقسیم کرد: عوامل خارجی و عوامل داخلی.

عوامل خارجی : از چند سده گذشته تاکنون کشور های مستکبر و سلطه گر مانند انگلستان، آمریکا، فرانسه و ... از طریق استعمار و به اشکال مختلف، به چپاول و غارت کشورهای مختلف پرداخته و از منابع آنها به سود خود استفاده کرده و مانع پیشرفت آنها شده اند. اشغال نظامی کشورها یا دخالت در امور داخلی آنها به شیوه های مختلف و جلوگیری از استقلال سیاسی و اقتصادی آنها که تا امروز نیز ادامه دارد از جمله علل جدی خارجی نابرابری و بی عدالتی است.

۹

عوامل داخلی: وابستگی حکومت ها به بیگانگان، استبداد، وجود برخی فرهنگ ها و عادت های غلط مانند تنبلی یا کم اهمیت انگاشتن کار و تلاش، نبود مدیریت صحیح و غفلت از استعدادها و ظرفیت های داخلی هر کشور و نبودن وحدت و مشارکت بین مردم، از جمله دلایل داخلی به وجود آمدن نابرابری به حساب می آیند.

میزان درآمد و رفاه - امید به زندگی یا متوسط عمر - سواد و آموزش

۱۰

پس از مرگ شاه عباس اول، چهار پادشاه دیگر روی کار آمدند، بعضی از آنها توانایی و لیاقت اداره کشور را نداشتند. سیاست کشتن و کور کردن شاهزادگان و جلوگیری از حکومت آنها بر ولایت ها، باعث شد تا آنان شیوه کشورداری را نیاموزند. در نتیجه چنین سیاستی، سلسله صفوی پس از شاه عباس اول تقریباً از داشتن پادشاهی لایق و توانمند محروم ماند. در نتیجه ضعف و ب یلیاقتی شاهان، مقام های کشوری و لشکری دچار اختلاف و درگیری شدند و از انجام دادن مسئولیت های مهم خود بازماندند. بنابراین، امور حکومت مختل شد و هرج و مرج کشور را فراگرفت. در چنین اوضاع نابسامانی، گروهی از افغان ها در قندهار سر به شورش برداشتند و پس از پیروزی بر حاکم آن ولایت، به سوی اصفهان حرکت کردند. سلطان حسین صفوی که در اواخر حکومتش به ضعف و سستی گرایید، نتوانست در مقابل گروه مهاجم خارجی مقابله کند. پس از چند ماه محاصره، به ناچار تسلیم شد و به این ترتیب، محمود افغان، سردسته شورشیان، بر پایتخت و قسمت هایی از ایران مسلط شد.

۱۱

امید به زندگی یا متوسط طول عمر در یک کشور یعنی تعداد سال هایی که انتظار می رود کودکی که در آن کشور به دنیا آمده است، عمر کند و زنده بماند. میزان طول عمر یا امید به زندگی در یک جامعه نشان دهنده وضعیت سلامت و بهداشت در آن جامعه است.

۱۲

نام و نام خانوادگی مصحح :

امضاء:

جمع بارم : ۲۰نمره